



Výročná správa 2018



Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť

Správu vyhotovila spoločnosť Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť, so sídlom Budovateľská 61, 081 59 Prešov, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Prešov,, oddiel: Sa, vložka č. 65/P, IČO 30 414 245.
Spoločnosť Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť je členom skupiny PENAM SLOVAKIA a koncernu AGROFERT riadeného spoločnosťou AGROFERT, a.s., IČO 26185610 so sídlom na adrese Pyšelská 2327/2, Chodov, 149 00 Praha 4.

Obsah

I. Výročná správa	1
1. Správa audítora k riadnej účtovnej závierke a k výročnej správe	3
2. Úvodné slovo	6
3. Prehľad činnosti spoločnosti	7
4. Rozbor a vyhodnotenie vývoja výkonnosti spoločnosti	8
5. Hospodárske postavenie spoločnosti	8
6. Významné skutočnosti, ktoré nastali po súvahovom dni 31.12.2018	8
7. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti a hlavné rizika a neistoty	9
8. Aktivity v oblasti výskumu a vývoja	9
9. Aktivity v oblasti ochrany životného prostredia	9
10. Zamestnanecké otázky a pracovnoprávne vzťahy	9
11. Údaje o organizačných zložkách v zahraničí	9
12. Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku	10
II. Riadna účtovná závierka so správou audítora	11
1. Súvaha	12
2. Výkaz ziskov a strát	20
3. Poznámky k účtovnej závierke	23
4. Prehľad o zmenách vlastného kapitálu	40
5. Prehľad o peňažných tokoch	51

Správa nezávislého audítora

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, „ISAs“). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Spoločnosti.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa ISAs vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť

v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa ISAs, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

1. marca 2019

Bratislava, Slovenská republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.

Licencia SKAU č. 257



Ing. Peter Uram-Hrišo, štatutárny audítor

Licencia UDVA č. 996

I. Výročná správa

2. Úvodné slovo

Vážení akcionári,

v súlade s organizačným a rokovacím poriadkom spoločnosti Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť, Vám predstavenstvo akciovej spoločnosti predkladá správu o podnikateľskej činnosti za rok 2018.

Rok 2018 je už desiatym rokom fungovania akciovej spoločnosti po významných zmenách, ktoré nastali v roku 2008 vstupom nového majoritného akcionára – spoločnosti PENAM SLOVAKIA, a.s., ktorá je súčasťou nadnárodnej skupiny AGROFERT.

Spoločnosť Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť sa aj v roku 2018 zamerala na hlavný strategický cieľ celej skupiny PENAM SLOVAKIA, a to udržanie si obchodného podielu na slovenskom trhu. Na rok 2018 si stanovila náročné úlohy zamerané na udržanie si dominantného postavenia na trhu s pekárskymi výrobkami v regióne východného Slovenska.

Spoločnosť plánuje aj naďalej rozširovať svoje aktivity prostredníctvom obchodnej spolupráce s materskou spoločnosťou PENAM SLOVAKIA, a.s., ktorá zastrešuje niektoré činnosti a procesy, riadi ich efektívnejšie a vytvára tým lepšie podmienky pre rozvoj spoločnosti.

Rok 2018 môžeme podobne ako ten predchádzajúci označiť za ekonomicky mimoriadne náročný pre všetkých pekárov na Slovensku. Stagnácia nízkych cien pekárenských produktov po väčšiu časť roka spolu so silným konkurenčným tlakom vyplývajúcim z nedostatočného využitia výrobných kapacít a nízkou efektívnosťou výroby a predaja priniesli stav, z ktorého je možné dedukovať, že aj v priebehu nasledujúceho roka bude neodmysliteľnou súčasťou nášho každodenného života ostrý konkurenčný boj s dodávkami za ceny na hrane rentability.

Napriek všetkým problémom považujeme rok 2018 za rok, ktorý spoločnosť Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť zvládla a preukázala tak opodstatnenosť svojho fungovania na pekárskom trhu východného Slovenska. Sme pripravení a odhodlaní uchádzať sa o priazeň našich zákazníkov aj v roku nasledujúcom.

Detailné finančné postavenie spoločnosti za rok 2018 je zrejmé z ročnej účtovnej závierky, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tejto správy.

Vážení akcionári, veríme, že spoločnosť Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť ako významný hráč na pekárskom trhu v regióne východného Slovenska si aj naďalej udrží svoje postavenie na trhu a bude zásobovať svojich zákazníkov stále kvalitnejšími a hodnotnejšími produktmi, ktoré budú mať svoje stále miesto na trhu.

V Prešove, 1.3.2019



Peter Živický
predseda predstavenstva



Ing. Martin Tapay
podpredseda predstavenstva

3. Prehľad činnosti spoločnosti

V priebehu roka 2018 spoločnosť vykonávala činnosti v zmysle svojho predmetu podnikania, kde hlavnou činnosťou je výroba a predaj pekárskeho a cukrárskeho výrobkov, kúpa tovaru za účelom jeho predaja.

Nižšie uvádzame stručný komentár za uplynulý rok za jednotlivé úseky riadenia spoločnosti:

Stručný komentár obchodného úseku

V oblasti obchodu môžeme rok 2018 považovať za veľmi zložitý. Začiatok roka sa niesol v duchu úprav cenovej hladiny vlastnej produkcie najmä z dôvodu rastu osobných nákladov. Pokračovalo sa v optimalizácii výrobného sortimentu s dôrazom na ekonomiku a efektivitu výroby s cieľom návratu na pozície v oblasti dodávok do obchodných sietí. Spoločnosť posilnila svoju pozíciu v regióne východného Slovenska. V priebehu roka bola uskutočnená optimalizácia sortimentu so zameraním na počet položiek a zákazníkov v distribučných linkách s pozitívnym dopadom na logistiku zásobovania. Celý druhý polrok bol poznamenaný snahou o opätovné zvýšenie predajných cien z dôvodu pokračujúceho rastu osobných nákladov v súvislosti s legislatívnymi zmenami. Úprava cien bola zrealizovaná u väčšiny partnerov, čo dáva predpoklady k vylepšeniu hospodárenia spoločnosti v nasledujúcom období.

Stručný komentár prevádzkového úseku

Najvýznamnejšou investíciou v roku 2018 bolo v spoločnosti zavedenie nového informačného systému SAP, ktorý spoločnosť využíva od 1.1.2018.

Ďalšie investície boli zamerané na obnovu technologických a výrobných zariadení, jednalo sa najmä o dodávku a montáž 2 ks rotačných pecí na výrobu bežného a jemného pečiva, 2 ks nerezových kysiarí na výrobu chleba a jemného pečiva, modernizáciu priebežnej pásovej pece na výrobu bežného pečiva, modernizáciu baličky, dodávku a montáž zmiešavača vody a vysokotlakového čistiaceho zariadenia s elektrickým ohrevom.

Z investícií spojených s obnovou výrobných a súvisiacich priestorov bola zrealizovaná najmä modernizácia strešnej krytiny výrobného haly na výrobu pečiva.

Stručný komentár výrobného úseku

Pozornosť výrobného úseku bola tak ako po iné roky venovaná hlavne zabezpečeniu kvalitných a čerstvých výrobkov a tým spokojnosti zákazníkov. Hlavným cieľom bolo pokračovať v nastavených krokoch z predchádzajúcich rokov a po jednotlivých úpravách kapacít nastaviť zjednotenie výroby v rámci skupiny za účelom vyššej efektivity výroby a unifikácie výrobkov predovšetkým pre významných odberateľov a obchodné reťazce.

Ďalšie aktivity výrobného úseku boli zamerané na vývoj nových výrobkov s vyššou pridanou hodnotou, ktoré sú nositeľom vyššej marže a tým aj rentability výroby.

Významným krokom bolo spustenie výroby špeciálnych chlebov a jemného pečiva s vyššou pridanou hodnotou pre centrálnu skladu významného sieťového zákazníka.

Stručný komentár úseku riadenia a kontroly kvality

V roku 2018 bol vykonaný externý audit podľa EN ISO 22000:2005, certifikát bol úspešne obhájený. Takisto kontroly zo strany štátnych orgánov prebehli bez zistenia závažných nedostatkov.

Stručný komentár za marketingové oddelenie

V oblasti marketingu sa spoločnosť snažila rozšíriť svoje aktivity prostredníctvom obchodnej spolupráce s materskou spoločnosťou PENAM SLOVAKIA, a.s., ktorá zastrešuje niektoré činnosti a procesy, riadi ich efektívnejšie a vytvára tým lepšie podmienky pre rozvoj spoločnosti.

Stručný komentár za oddelenie nákupu

Na úseku nákupu surovín, obalov a služieb v roku 2018 pokračovala optimalizácia cenových hladín surovín a obalov, revidovali sa dodávateľské a rámcové zmluvy, čo malo pozitívny dopad na tvorbu hospodárskeho výsledku.

V priebehu roka prebiehala unifikácia dodávateľov, nákupných podmienok, cien a interných procesov s ohľadom na jednotné nastavenie v skupine PENAM. Tam, kde to charakter nákupu umožňuje a predmet nákupu sa dotýka aj ostatných spoločností koncernu AGROFERT, pokračovala podpora a organizácia výberových konaní v oblasti nákupu materiálov a služieb v úzkej súčinnosti s oddelením centrálného nákupu koncernu AGROFERT. Počas roka prebiehalo hodnotenie, výber a unifikácia dodávateľov, obchodných a dodacích podmienok, ako aj podpora pri organizácii interných procesov s ohľadom na dosahovanie štandardizácie a jednotného nastavenia v skupine.

4. Rozbor a vyhodnotenie vývoja výkonnosti spoločnosti

Finančná pozícia spoločnosti bola nasledovná (v EUR):

Ukazovateľ	2018	2017
Čistý obrat	10 303 956	10 415 370
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	-319 514	-55 101
Výsledok hospodárenia (po zdanení)	-320 808	-53 014
Počet zamestnancov	228	247

Hospodárenie spoločnosti Šarišské pekáre a cukrárne, akciová spoločnosť nenaplnilo v plnej miere očakávania premietnuté do plánu daného roka. V porovnaní s rokom 2017 došlo k poklesu výroby a tržieb, čo bolo hlavným dôvodom medziročného prepadu hospodárskeho výsledku spoločnosti. V roku 2018 spoločnosť dosiahla stratu na úrovni 320 808 EUR po zdanení.

5. Hospodárske postavenie spoločnosti

Pre prvý polrok vývoja hospodárenia bola charakteristická situácia už dlhodobo stagnujúcich nízkych predajných cien, ktorá bola podporená aj nadbytkom výrobných pekárenských kapacít na slovenskom trhu. V poslednom štvrtroku 2017 spoločnosť stratila výrazný objem dodávok pre významného zákazníka, čo malo výrazný dopad aj na hospodárenie v roku 2018.

Charakteristickým prístupom v riadení celej spoločnosti v roku 2018 bol vysoký tlak na nákladovú efektívnosť, ktorý sa prejavil aj v optimalizácii činností a redukcii nákladov na všetkých úrovniach spoločnosti. Prevádzkové a optimalizačné opatrenia vytvárajú základ pre zlepšenie hospodárskeho výsledku v nasledujúcich obdobiach. Významný nárast personálnych nákladov spojený s vládnym sociálnym balíčkom sa výrazným spôsobom premietol v nákladoch spoločnosti s negatívnym dopadom do hospodárenia.

6. Významné skutočnosti, ktoré nastali po súvahovom dni 31.12.2018

Po 31. decembri 2018 do dátumu odovzdania účtovnej závierky audítorskej spoločnosti nenastali významné udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2018 a vo výročnej správe za rok 2018.

7. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti a hlavné riziká a neistoty

V roku 2019 bude hlavným cieľom našej spoločnosti obchodné úsilie zamerané na zvýšenie objemu a rentability predaja pekárenských výrobkov. Uskutočnené budú investície, ktoré prinesú zvýšenie kvality a čerstvosti výrobkov dodávaných našim zákazníkom.

Naše očakávania trhového vývoja pekárenského segmentu v roku 2019 sú založené na nasledujúcich predpokladoch:

- mierne pozitívny výhľad ekonomiky v Európe s dopadom na hospodársky rozvoj Slovenskej republiky,
- trvale nízka miera nezamestnanosti na Slovensku s pozitívnym výhľadom,
- prehľbujúci sa stav nedostatku pracovnej sily v odvetví,
- pozvoľný rast kúpyschopnosti obyvateľstva,
- pokračujúci pozvoľný pokles spotreby tradičných pekárskych výrobkov,
- pokračujúci silný konkurenčný tlak ako dôsledok prebytku výrobných kapacít.

Napriek vyššie uvedeným očakávaniam budúceho vývoja veríme, že Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť splní vytýčené ciele pre rok 2019 a bude naďalej významným hráčom vyrábajúcim a dodávajúcim vysoko kvalitné produkty svojim zákazníkom nielen v regióne východného Slovenska.

8. Aktivity v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť nevykladá žiadne prostriedky na výskum. Vývoj a inovácie prebiehajú na základe požiadaviek zákazníka alebo spolupráce s dodávateľmi.

9. Aktivity v oblasti ochrany životného prostredia

Formou poistenia má spoločnosť zabezpečené finančné krytie zodpovednosti za environmentálnu škodu počas celej doby prevádzkovania stredného zdroja znečistenia ovzdušia (v zmysle § 13 ods. I zákona č. 359/2007 Z. z. o prevencii a náprave environmentálnych škôd).

10. Zamestnanecké otázky a pracovnoprávne vzťahy

V roku 2018 bola významná pozornosť venovaná skvalitneniu kľúčových personálnych procesov, ktorých súčasťou bolo zameranie sa na ich zefektívnenie vrátane minimalizácie nákladov. K 1.5.2018 boli zrevidované znenia pracovných zmlúv v súvislosti so zmenou Zákonníka práce resp. zmenou Zákona o ochrane osobných údajov. K 25.5.2018 bol spracovaný a zavedený systém ochrany osobných údajov tzv. GDPR. Taktiež bola v značnom rozsahu revidovaná interná dokumentácia Personálneho úseku vrátane revízie Mzdového poriadku s úpravou na legislatívu od 1.5.2018 a úpravou valorizácie tarifných tried. V tomto roku bola zrealizovaná i voľba nového člena dozornej rady voleného z radu zamestnancov.

Bolo zrealizovaných 7 výberových konaní na administratívne pozície a mnoho ďalších na výrobné pozície. Vo veľkej miere bol proces náboru a výberu zamestnancov cielený na odborné a nedostatkové pozície vo výrobe, pričom zvýšená pozornosť bola venovaná úspešnému zvládnutiu adaptačného procesu. V oblasti agentúrneho zamestnávania boli priebežne zjednocované zmluvné podmienky dodávateľov tejto služby.

V záujme vytvárania potenciálnych personálnych náhrad na jednotlivých pozíciách prebiehala intenzívnejšia spolupráca so strednými školami formou odbornej praxe.

11. Údaje o organizačných zložkách v zahraničí

Spoločnosť nemá v zahraničí žiadnu organizačnú zložku.

12. Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

Hospodársky výsledok spoločnosti za rok 2018 po zdanení predstavuje stratu vo výške 320.807,51 EUR. Uvedený výsledok navrhujeme preúčtovať na neuhradenú stratu minulých rok.

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnóm účtovníctve



zostavená k 31.12.2018

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac Rok
2020518082	X riadna	malá	od 1 2018
IČO	mimoriadna	X veľká	do 12 2018
30414245	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
SK NACE			od 1 2017
10.71.0			do 12 2017

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

ŠARIŠSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE, AKCIOVÁ
SPOLOČNOSŤ

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

BUDOVATEĽSKÁ

Číslo

61

PSČ

Obec

08159 PREŠOV

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

OBCHODNÝ REGISTER OKRESNÉHO SÚDU
PREŠOV, ODDIEL SA, VLOŽKA Č. 65/P

Telefónne číslo

0903904854

Faxové číslo

E-mailová adresa

PANKUCHOVAM@PENAM.SK

Zostavená dňa:

01.03.2019

Schválená dňa:

. . 20

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01		1 3 5 7 7 4 8 9	5 2 2 7 3 9 3	
				8 3 5 0 0 9 6		5 0 8 4 2 4 8
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02		1 1 2 1 9 7 5 7	2 9 9 2 2 2 0	
				8 2 2 7 5 3 7		2 7 6 3 9 6 2
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03		4 3 8 6 7 8	3 4 8 4 8 2	
				9 0 1 9 6		1 3 8 8 8 1
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05		3 5 6 1 8 0	3 2 2 5 8 8	
				3 3 5 9 2		5 3 6 3
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06		8 2 4 9 8	2 5 8 9 4	
				5 6 6 0 4		0
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
						1 3 3 5 1 8
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11		1 0 7 8 1 0 7 9	2 6 4 3 7 3 8	
				8 1 3 7 3 4 1		2 6 2 5 0 8 1
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12		5 0 8 4 4 4	5 0 8 4 4 4	
						5 0 8 5 4 4
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13		3 2 6 5 5 3 8	9 9 8 8 6 6	
				2 2 6 6 6 7 2		1 0 1 2 0 8 7
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14		7 0 0 4 7 0 2	1 1 3 4 0 3 3	
				5 8 7 0 6 6 9		1 1 0 2 0 5 5



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17	2 3 9 5	2 3 9 5	2 3 9 5
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	2 3 5 5 1 7 4	2 2 3 2 6 1 5	
			1 2 2 5 5 9		2 3 1 1 1 1 4
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	2 2 1 1 6 5	2 2 1 1 6 5	
			0		1 7 6 7 4 7
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	1 9 4 7 4 3	1 9 4 7 4 3	
					1 6 5 8 0 3
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	6 4 0 8	6 4 0 8	
					3 3 2 8
3.	Výrobky (123) - /194/	37	1 2 4 3 1	1 2 4 3 1	
					4 8 9 1
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	7 5 8 3	7 5 8 3	
					2 7 2 5
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	0	0	
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	1 9 3 9 4 7 8	1 8 1 6 9 1 9	
			1 2 2 5 5 9		2 1 2 7 4 1 6
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	1 6 7 1 3 6 5	1 5 4 9 1 8 6	
			1 2 2 1 7 9		9 5 9 3 0 4
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55	9 0 2 7 8 0	9 0 2 7 8 0	
					4 5 3 1 9 0
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	2	3	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto	
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	7 6 8 5 8 5	6 4 6 4 0 6		
			1 2 2 1 7 9		5 0 6 1 1 4	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58				
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59	2 6 0 2 5 1	2 6 0 2 5 1		
					1 1 5 7 0 6 9	
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61				
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63				
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	7 8 6 2	7 4 8 2		
			3 8 0		1 1 0 4 3	
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69				
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71		1 9 4 5 3 1	1 9 4 5 3 1
					6 9 5 1
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72		1 3 9 6	1 3 9 6
					1 5 2 9
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73		1 9 3 1 3 5	1 9 3 1 3 5
					5 4 2 2
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74		2 5 5 8	2 5 5 8
					9 1 7 2
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76		2 5 5 8	2 5 5 8
					9 1 7 2
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	5 2 2 7 3 9 3	5 0 8 4 2 4 8
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	3 5 8 4 0 2 7	3 9 0 4 8 3 5
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	3 9 3 5 3 6 0	3 9 3 5 3 6 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	3 9 3 5 3 6 0	3 9 3 5 3 6 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	1 6 2 3 5 2	1 6 2 3 5 2
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	1 6 2 3 5 2	1 6 2 3 5 2
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	- 1 9 2 8 7 7	- 1 3 9 8 6 3
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (/-/429)	99	- 1 9 2 8 7 7	- 1 3 9 8 6 3
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	- 3 2 0 8 0 8	- 5 3 0 1 4
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	1 6 4 3 3 6 6	1 1 7 9 4 0 5
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	- 6 8 1	1 5 1 1
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	- 6 8 1	1 5 1 1
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	5 4 8 9 2	3 4 9 1 1
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	5 4 8 9 2	3 4 9 1 1
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	1 4 6 0 0 4 6	1 0 0 1 6 0 3
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	1 1 1 4 1 7 8	7 3 8 8 2 4
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	5 2 1 6 8 4	2 8 9 5 3 2
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	5 9 2 4 9 4	4 4 9 2 9 2
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	1 6 5 4 7 9	1 3 6 7 3 4
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	1 0 5 6 2 5	8 6 7 0 6
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	6 8 3 6 3	3 2 1 7 5
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	6 4 0 1	7 1 6 4
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 2 9 1 0 9	1 4 1 3 8 0
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	9 7 8 8 5	9 7 5 0 4
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	3 1 2 2 4	4 3 8 7 6
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		8
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		8
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		

Výkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

DIČ 2 0 2 0 5 1 8 0 8 2

IČO 3 0 4 1 4 2 4 5



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	1 0 3 0 3 9 5 6	1 0 4 1 5 3 7 0
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	1 0 3 6 4 2 6 6	1 0 5 1 9 3 6 5
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	2 2 5 7 0 7 9	1 9 6 5 5 3 9
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	7 9 9 2 7 5 9	8 4 1 4 5 7 8
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	5 4 1 1 8	3 5 2 5 3
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	1 3 0 8 3	1 6 0 0
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	1 0 5 0 6	1 0 2 8 7
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	3 6 7 2 1	9 2 1 0 8
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 0 6 8 3 7 8 0	1 0 5 7 4 4 6 6
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	1 8 8 2 4 8 3	1 7 4 2 1 2 1
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	3 2 9 1 0 0 5	3 5 3 4 9 2 6
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	2 0 9 5 4 9 3	2 0 8 4 9 0 4
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	3 1 0 7 9 1 5	2 9 3 4 1 7 8
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	2 2 0 1 9 4 2	2 0 7 2 5 3 4
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17	5 9 7 7	5 9 7 5
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	7 7 2 9 5 3	7 2 3 7 1 3
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	1 2 7 0 4 3	1 3 1 9 5 6
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	5 3 0 8 0	5 3 6 8 4
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	1 8 6 8 9 0	1 5 6 4 7 9
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	1 8 6 8 9 0	1 5 6 4 7 9
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	6 4 4 9	3 7 5 8
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	5 6 4	4 7
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	5 9 9 0 1	6 4 3 6 9
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	- 3 1 9 5 1 4	- 5 5 1 0 1



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	3 0 4 8 0 5 8	3 0 5 5 0 1 9
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	8 0 4 6	1 3 9 2 2
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30	1 1 0 4	8 7 6
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	6 9 1 4	1 3 0 4 5
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	6 9 1 4	1 3 0 4 0
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41		5
XII.	Kurzové zisky (663)	42	2 8	1
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	9 3 4 0	8 9 5 4
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46	1 1 0 4	8 7 6
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49		
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51		
O.	Kurzové straty (563)	52	1 3 8 5	1 5 8 8
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	6 8 5 1	6 4 9 0



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 2 9 4	4 9 6 8
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	- 3 2 0 8 0 8	- 5 0 1 3 3
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57		2 8 8 1
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58		2 8 8 1
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59		
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	- 3 2 0 8 0 8	- 5 3 0 1 4

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Názov a sídlo**

Šarišské pekáre a cukrárne, akciová spoločnosť
Budovateľská 61
081 59 Prešov

Dátum založenia: 21.4.1992

Spoločnosť do obchodného registra bola zapísaná 1.5.1992 (Obchodný register Okresného súdu Prešov, oddiel: Sa, vložka číslo: 65/P).

2. Hlavné činnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- výroba, predaj pekárskych a cukrárenských výrobkov, trvanlivého pečiva a cestovinárskych výrobkov
- nákup a predaj surovín, strojov a zariadení pre pekársku a cukrárenskú výrobu
- inžinierska činnosť v oblasti pekárskej a cukrárenskej výroby
- pohostinská činnosť (bez verejného stravovania)
- cestná nákladná doprava
- prenájom nebytových priestorov a základné služby spojené s prenájomom
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- sprostredkovateľská činnosť
- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti
- factoring, forfaiting, realizácia finančných operácií v oblasti obchodu a služieb
- príprava a predaj na priamu konzumáciu nealkoholických a priemyselne vyrábaných mliečnych nápojov, koktailov, piva, vína a destilátov
- príprava a predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov a obvyklých príloh ako aj bezmäsitých jedál
- nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného vozidla

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v tabuľke.

Názov položky	2018	2017
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	228	247
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,	224	236
z toho počet vedúcich zamestnancov	6	6

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods.5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie dňa 13. júna 2018.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2017 bola uložená do registra účtovných závierok 26. marca 2018 a výročná správa spolu so správou audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou 26. marca 2018.

8. Schválenie audítora

Riadne valné zhromaždenie 13. júna 2018 schválilo spoločnosť Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH A AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY**1. Predstavenstvo**

Funkcia	Meno a priezvisko	k 31.12.2018	k 31.12.2017
Predseda	Peter Živický	ÁNO	ÁNO
Podpredseda	Ing. Martin Ťapay	ÁNO	ÁNO
Člen	Ing. Vladislav Baričák	ÁNO	ÁNO

2. Dozorná rada

Funkcia	Meno a priezvisko	k 31.12.2018	k 31.12.2017
Predseda	Ing. Jaroslav Kurčík	ÁNO	ÁNO
Člen dozornej rady	Ing. Danko Kontuľová	od 19.12.2018	NIE
Člen dozornej rady	Ing. Jitka Paterová	ÁNO	ANO
Člen dozornej rady	Ing. Miroslav Mochňacký	do 18.12.2018	ÁNO

3. Akcionári Spoločnosti

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2018:

Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	Absolútne v €	v %		
a	b	c	d	e
PENAM SLOVAKIA, a.s.	3 898 900	99,08	99,08	
Ostatní akcionári	36 460	0,92	0,92	
Spolu	3 935 360	100,00	100,00	

k 1. januáru 2018:

Akcionár do dňa zmeny v štruktúre akcionárov		Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
Akcionár	Dátum zmeny	Absolútne v €	v %		
a	b	c	d	e	f
PENAM SLOVAKIA, a.s.	1.1.2018	3 893 645	98,94	98,94	
Ostatní akcionári	1.1.2018	41 715	1,06	1,06	
Spolu	x	3 935 360	100,00	100,00	

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti AGROFERT, a.s., Pyšelská 2327/2, 14900 Praha 4, Česká republika, zapísaná v Obchodnom registri Městského soudu v Praze, oddíl B., vložka 6626. Túto konsolidovanú účtovnú závierku možno dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

Spoločnosť je na základe § 22, ods. 8 zákona o účtovníctve oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu, pretože je spolu s dcérskymi spoločnosťami zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti na vyššom stupni v skupine v rámci Európskej únie. Túto konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje spoločnosť AGROFERT, a.s. so sídlom v Prahe.

D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka Spoločnosti za rok 2018 bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania pre podnikateľov.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t.j. zohľadňujú sa všetky riziká, znehodnotenia a straty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 24 mesiacov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4-5	R	20-25
Oceniteľné práva (licencie)	5	R	20
Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevyšuje 2 400 EUR	2	R	50

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 24 mesiacov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Budovy a stavby	11 -81	R	1,2 – 9,09
Samostatný hnutelný majetok:			
Stroje, prístroje a zariadenia	4 - 50	R	2 - 25
Dopravné prostriedky	3 - 30	R	3,33 – 33,33
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevyšuje 1 700 EUR	2	R	50

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, sa vytvorí opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Zostatková doba životnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa každoročne vyhodnocuje. Zmeny v odhadoch zostatkovej doby životnosti sú premietané prospektívne. Spoločnosť k 1. januáru 2014 zmenila odhad zostatkovej doby životnosti dlhodobého hmotného majetku. Pri stanovení zostatkovej doby životnosti vychádzala z najlepšieho odhadu zostatkovej ekonomickej doby životnosti tohto majetku, ktorý bol urobený technickými a ekonomickými pracovníkmi spoločnosti.

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, preprava, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Nakupované zásoby sa účtujú spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov ako ani úroky z cudzích zdrojov.

Ak sú obstarávacía cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke. Krátkodobý finančný majetok predstavujú krátkodobé cenné papiere majetkového alebo úverového charakteru, ktoré sú v čase obstarania splatné do jedného roka, prípadne určené na predaj do jedného roka od ich obstarania.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky

Tieto položky súvahy so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov ku dňu závierky sú vykázané ako dlhodobé a s dobou splatnosti do 12 mesiacov ako krátkodobé.

k) Zamestnanecké požitky

Na základe mzdového poriadku spoločnosť vypláca odmeny pri životnom jubileu 50 rokov a pri odchode do dôchodku v závislosti od dĺžky pracovného pomeru. Taktiež prispieva 1 %-om z hrubej mzdy zamestnancom, ktorí majú uzatvorenú zmluvu o doplnkovom dôchodkovom sporení.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnáť voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

p) Prenájom (leasing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca, a do nákladov sa účtuje rovnomerne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajíateľa veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60% doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do odpisovej skupiny 5 a 6.

Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho nájomca, nie vlastník.

Každá platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa vykazujú ako úroky.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 - Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

q) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

r) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2018 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

s) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskyt. predd. na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2018		35 794	56 604			133 518		225 916
Prírastky		218 025	25 894					243 919
Úbytky						31 157		31 157
Presuny		102 361				- 102 361		0
Stav k 31.12.2018		356 180	82 498			0		438 678
Oprávky								
Stav k 1.1.2018		30 431	56 604					87 035
Prírastky		3 161						3 161
Úbytky								
Stav k 31.12.2018		33 592	56 604					90 196
Opravné položky								
Stav k 1.1.2018								
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2018								
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2018		5 363	0			133 518		0
Stav k 31.12.2018		322 588	25 894			0		348 482

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie						
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM
a	b	c	d	e	f	g	h
Spolu	i						
Prvotné ocenenie							
Stav k 1.1.2017		29 387	56 604			0	85 991
Prírastky		6 407				133 518	139 925
Úbytky							
Presuny							0
Stav k 31.12.2017		35 794	56 604			133 518	225 916
Oprávky							
Stav k 1.1.2017		29 387	56 604				85 991
Prírastky		1 044					1 044
Úbytky							
Stav k 31.12.2017		30 431	56 604				87 035
Opravné položky							
Stav k 1.1.2017							
Prírastky							
Úbytky							
Stav k 31.12.2017							
Zostatková hodnota							
Stav k 1.1.2017		0	0				0
Stav k 31.12.2017		5 363	0			133 518	138 881

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnu- teľných vecí	Pestova- teľské celky tr- valých porastov	Základné stádo a ťažné zvie- ratá	Ostatný DHM	Obstará- vaný DHM	Poskyt- nuté pred- davky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2018	508 544	3 240 538	6 925 409			2 395	0		10 676 886
Prírastky		25 000	177 486						202 486
Úbytky	100		98 193						98 293
Presuny									
Stav k 31.12.2018	508 444	3 265 538	7 004 702			2 395	0		10 781 079
Oprávky									
Stav k 1.1.2018		2 228 451	5 823 354						8 051 805
Prírastky		38 221	145 207						183 428
Úbytky			97 892						97 892
Stav k 31.12.2018		2 266 672	5 870 669						8 137 341
Opravné položky									
Stav k 1.1.2018									
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2018									
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2018	508 544	1 012 087	1 102 055			2 395	0		2 625 081
Stav k 31.12.2018	508 444	998 866	1 134 033			2 395	0		2 643 738

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnu- teľných vecí	Pestova- teľské celky tr- valých porastov	Základné stádo a ťažné zvie- ratá	Ostatný DHM	Obstará- vaný DHM	Poskyt- nuté pred- davky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2017	508 544	3 148 781	6 545 152			2 395	0		10 204 872
Prírastky		91 757	418 757						510 514
Úbytky			38 500						38 500
Presuny									0
Stav k 31.12.2017	508 544	3 240 538	6 925 409			2 395	0		10 676 886
Oprávky									
Stav k 1.1.2017		2 192 398	5 742 472						7 934 870
Prírastky		36 053	119 382						155 435
Úbytky			38 500						38 500
Stav k 31.12.2017		2 228 451	5 823 354						8 051 805
Opravné položky									
Stav k 1.1.2017									
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2017									
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2017	508 544	956 383	802 680			2 395	0		2 270 002
Stav k 31.12.2017	508 544	1 012 087	1 102 055			2 395	0		2 625 081

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo, príp.obmedzené právo s ním nakladať:

Spoločnosť k 31.12.2018 nemá založený žiadny dlhodobý hmotný majetok.

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

	Bežné účtovné obdobie								
	Podie- lové CP a po- diely v DÚJ	Podielové CP a podieľ v spoloč- nosti s podstat- ným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a po- diely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac je- den rok	Obstará- vaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Dlhodobý finančný majetok	b	c	d	e	f	g	h	i	j
a									
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2018			0						0
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2018			0						0
Opravné položky									
Stav k 1.1.2018			0						0
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2018			0						0
Účtovná hodnota									
Stav k 1.1.2018			0						0
Stav k 31.12.2018			0						0

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons.cel ku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Spolu	j							
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2017			0					0
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2017			0					0
Opravné položky								
Stav k 1.1.2017			0					0
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2017			0					0
Účtovná hodnota								
Stav k 1.1.2017			0					0
Stav k 31.12.2017			0					0

4. Poistenie majetku

Majetok spoločnosti bol v bežnom účtovnom období poistený v:

Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. - dopravné prostriedky a zodpovednosť za škody,

Allianz poisťovňa, a.s., Česká poisťovňa a.s. - ostatný dlhodobý hmotný majetok, zásoby, peniaze.

Dlhodobý hmotný majetok bol v roku 2018 poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou až do výšky 20 052 799,12 EUR (521 372 777 Kč). V roku 2017 bol majetok poistený do výšky 19 108 154,15 EUR (524 327 750 Kč).

5. Zásoby

Spoločnosť opravnú položku k zásobám netvorila a nemá na zásoby zriadené záložné právo.

6. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP k 1.1.2018	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opod- statnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyrazenia majetku z úč- tovníctva	Stav OP k 31.12.2018
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z ob- chodného styku	132 842	647	83	11 227	122 179
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky	380				380
Pohľadávky spolu	133 222	647	83	11 227	122 559

Opravná položka bola zaúčtovaná v zmysle zásad pre tvorbu účtovných opravných položiek v rámci skupiny. Opravné položky sú tvorené k pohľadávkam voči podnikom v konkurznom a vyrovnávacom konaní, v likvidácii, ďalej k pohľadávkam, ktoré spoločnosť považuje za rizikové.

U podnikov v konkurze, likvidácii, je tvorená OP v 100 %-nej výške.

U ostatných pohľadávok je tvorená OP podľa toho, koľko dní je pohľadávka po splatnosti:

po splatnosti ≥ 90 až 180 dní vr. 50 % menovitej hodnoty pohľadávky

po splatnosti ≥ 180 až 360 dní vr. 80 % menovitej hodnoty pohľadávky

po splatnosti > 360 dní 100 % menovitej hodnoty pohľadávky

U partnerov, u ktorých je značné riziko nevymoženia pohľadávky, môže byť tvorená OP v 100 %-nej výške aj keď je menej ako 360 dní po splatnosti.

Opravné položky sú zúčtované v období zaplatenia pohľadávky v prospech účtu 547-Tvorba a zúčtovanie opravnej položky k pohľadávkam a na ťarchu účtu 391-Opravné položky k pohľadávkam.

V bežnom roku spoločnosť zúčtovala OP vo výške 83 EUR z dôvodu úhrady pohľadávok a odpísala nevymožené pohľadávky z dôvodu ukončenia konkurzov, exekúcií v celkovej výške 11 227 EUR. K uvedeným pohľadávkam boli tvorené OP v 100 %-nej výške.

Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok brutto je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	902 780		902 780
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám			
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	591 424	177 161	768 585
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	260 251		260 251
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	7 482	380	7 862
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 761 937	177 541	1 939 478

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	177 541	171 012
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1 761 937	2 089 626
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 939 478	2 260 638
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu		

Spoločnosť nemá pohľadávky kryté záložným právom ani obmedzené právo s nimi disponovať.

7. Pôžičky poskytnuté spriazneným stranám

Prehľad pôžičiek poskytnutých spriazneným stranám je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v EUR k 31.12.2018	Suma istiny v EUR k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé pôžičky					
Krátkodobé pôžičky					
PENAM SLOVAKIA, a.s.	EUR	1M Euribor + marža	31.3.2019	260 000	1 155 958

8. Finančné účty

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené v tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Pokladnica, ceniny	1 396	1 529
Bežné bankové účty	193 135	5 422
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	194 531	6 951

Účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.

9. Informácie o krátkodobom finančnom majetku sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Krátkodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie			
	Stav k 1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12. 2018
a	b	c	d	e
Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných jednotkách				
Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého finančného majetku v prepojených ÚJ				
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0
Obstarávaný krátkodobý finančný majetok				
Krátkodobý finančný majetok spolu	0	0	0	0

Spoločnosť v roku 2018 vyhlásila za neplatné vlastné akcie v počte 92 ks z dôvodu, že neboli predložené na výmenu na základe písomnej výzvy v riadnej ani dodatočne stanovenej lehote. Spoločnosť odpredala tieto akcie spoločnosti PENAM SLOVAKIA, a.s., ktorá je pre spoločnosť materskou účtovnou jednotkou. Predajná cena vlastnej akcie bola 12 EUR za akciu.

10. Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné	157 686	436 031
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné	86 581	69 168
zdaniteľné	86 581	69 168

možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	545 012	8 640
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka	165 749	107 907
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		

Spoločnosť z titulu opatrnosti v súvislosti s možným umorovaním strát v budúcnosti účtuje o odloženej daňovej pohľadávke iba do výšky odloženého daňového záväzku. Z toho dôvodu v bežnom účtovnom období neúčtovala o odloženej dani.

11. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	2 558	9 172
predplatné	92	81
prepravy	2 381	8 543
dialničné známky	59	59
ostatné	26	489
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		

F. PASÍVA**1. Vlastné imanie**

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k 1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2018
a	b	c	d	e	f
Základné imanie zapísané do OR	3 935 360				3 935 360
Emisné ážio					
Zákonné rezervné fondy	162 352				162 352
Ostatné kapitálové fondy					
Oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia					
Ostatné fondy tvorené zo zisku					
Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhrazená strata minulých rokov	-139 863			-53 014	-192 877
Účtovný zisk alebo účtovná strata	-53 014	-320 808		53 014	-320 808
Vyplatené dividendy					
Ďalšie zmeny vlastného imania					
Vlastné imanie spolu	3 904 835	-320 808		0	3 584 027

Základné imanie Spoločnosti tvorí 160 ks akcií v nominálnej hodnote 20 116 EUR a 35 840 ks akcií v nominálnej hodnote 20 EUR. Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov.

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav k 1.1.2017	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Základné imanie zapísané do OR	4 132 160			-196 800	3 935 360
Emisné ážio					
Zákonné rezervné fondy	150 053			12 299	162 352
Ostatné kapitálové fondy					

Oceňovacie rozdiely ne- zahrnuté do výsledku hospodárenia					
Ostatné fondy tvorené zo zisku					
Nerozdelený zisk minu- lých rokov					
Neuhradená strata minu- lých rokov	-447 349			307 486	-139 863
Účtovný zisk alebo úč- tovná strata	122 985	-53 014		-122 985	-53 014
Vyplatené dividendy					
Ďalšie zmeny vlastného imania					
Vlastné imanie spolu	3 957 849	-53 014		0	3 904 835

Na základe rozhodnutia riadneho a mimoriadneho valného zhromaždenia spoločnosť znížila v predchádzajúcom období tj. v roku 2017 základné imanie o 196 800 EUR a to znížením menovitej hodnoty všetkých kmeňových akcií emitovaných spoločnosťou ich výmenou za akcie s nižšou menovitou hodnotou každej novej akcie. Dôvodom a účelom zníženia základného imania bolo krytie strát spoločnosti a tým čiastočne vysporiadanie a zníženie neuhradenej straty minulých rokov vykazovanej v účtovníctve spoločnosti.

Účtovná strata za rok 2017 vo výške -53 014 EUR bola vysporiadaná nasledovne:

Názov položky	2017
Účtovná strata	-53 014
Vysporiadanie účtovnej straty	2018
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi	
Úhrada straty minulých rokov	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	-53 014
Iné	
Spolu	-53 014

2. Rezervy

Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k 1.1.2018	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2018
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	34 911	20 102	121		54 892
Rezerva na odchodné a poistné	34 911	20 102	121		54 892
Krátkodobé rezervy spolu, z toho:	141 380	129 109	141 380		129 109
záonné	97 504	97 885	97 504		97 885

Rezerva na nevyčerpané dovolenky	72 118	72 400	72 118		72 400
Rezerva na poistné k nevyč.dovolenkám	25 386	25 485	25 386		25 485
ostatné	43 876	31 224	43 876		31 224
Rezerva na prémie a poistné	3 780	3 517	3 780		3 517
Rez. na ost.sociálne náklady	462	0	462		0
Rezerva na audit	6 076	6 381	6 076		6 381
Rezerva vodné,stočné, ost.slужby	1 962	1 608	1 962		1 608
Rezerva na poradenské a konzultačné služby	31 159	0	31 159		0
Rezerva na konzultácie k DPPO 2017	150	150	150		150
Rezerva na opravy MV	320	0	320		0
Rezerva na opravy strojov	0	1 000	0		1 000
Rezerva na fin.bonusy	-33	16 676	-33		16 676
Rezerva na poplatky	0	1 892	0		1 892

Predpoklad využitia dlhodobých rezerv je v období dlhšom ako 1 rok a krátkodobých rezerv v období do 1 roka.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav k 1.1.2017	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	25 402	20 729	3 213	8 007	34 911
Rezerva na odchodné a poistné	25 402	20 729	3 213	8 007	34 911
Krátkodobé rezervy spolu, z toho:	105 587	141 380	105 587		141 380
zákonné	93 554	97 504	93 554		97 504
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	69 197	72 118	69 197		72 118
Rezerva na poistné k nevyč.dovolenkám	24 357	25 386	24 357		25 386
ostatné	12 033	43 876	12 033		43 876
Rezerva na prémie a poistné	3 716	3 780	3 716		3 780
Rez. na ost.sociálne náklady	533	462	533		462
Rezerva na audit	6 076	6 076	6 076		6 076
Rezerva vodné,stočné, ost.slужby	1 351	1 962	1 351		1 962
Rezerva na poradenské a konzultačné služby	0	31 159			31 159
Rezerva na konzultácie k DPPO 2017	0	150			150
Rezerva na opravy MV	0	320			320
Rezerva na zľavu z poistenia	-1 306		1 306		0
Rezerva na fin.bonusy	-27	-33	27		-33
Rezerva na národ. depozit	1 690		1 690		0

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov a záväzkov zo sociálneho fondu) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Závazky po lehote splatnosti	4 518	606
Závazky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 455 528	1 000 997
Krátkodobé záväzky spolu	1 460 046	1 001 603
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Začiatkový stav sociálneho fondu	1 511	3 372
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	11 472	10 828
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	11 472	10 828
Čerpanie sociálneho fondu	13 664	12 689
Konečný zostatok sociálneho fondu	-681	1 511

5. Bankové úvery

Spoločnosť k 31.12.2018 neviduje žiadne bankové úvery, ani nie je účastníkom žiadnych zmlúv o úvere.

6. Časové rozlíšenie

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:		
cestovné poistenie	0	8

7. Závazky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Spoločnosť k 31.12.2018 neviduje žiadne záväzky z titulu finančného prenájmu a nevidovala takéto záväzky ani v predchádzajúcom účtovnom období.

G. VÝNOSY**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých typov a hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Tržby za výrobky		Tržby za služby		Tržby za tovar	
Oblasť od- bytu	2018	2017	2018	2017	2018	2017
a	b	c	d	d	f	f
Slovensko	7 992 759	8 414 578	54 118	35 253	2 257 079	1 965 539
Iné krajiny						
Spolu	7 992 759	8 414 578	54 118	35 253	2 257 079	1 965 539

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Vo výkaze ziskov a strát predstavuje zmena stavu zásob vlastnej výroby zvýšenie vo výške 13 083 EUR. Vychádzajúc zo súvahových položiek je zvýšenie 10 620 EUR, rozdiel je uvedený v tabuľke:

	2018	2017		Zmena stavu vnútroorgani- začných zásob	
Názov položky	Stav k 31.12.20 18	Stav k 31.12.20 17	Stav k 1.1.2017	2018	2017
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a poloto- vary vlastnej výroby	6 408	3 328	5 820	3 080	-2 492
Výrobky	12 431	4 891	2 419	7 540	2 472
Zvieratá					
Spolu	18 839	8 219	8 239	10 620	-20
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Vzorky	x	x	x	2 463	1 620
OP k polotovarom					
OP k výrobkom	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorgani- začných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	13 083	1 600

3. Ostatné výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2018	2017
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		
Obstaranie zásob vlastnou dopravou		
Ostatná aktivácia		

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	47 227	102 395
Predaj materiálu	10 020	6 989
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	362	1 453
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	486	3 298
Výnosy z dotácií		
Odpis záväzku		53 293
Náhrada škôd od poisťovní	29 153	30 154
Ostatné	7 206	7 208
Finančné výnosy, z toho:	8 046	13 922
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	28	1
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	8 018	13 921
Tržby z predaja cenných papierov	1 104	876
Prijaté úroky	6 914	13 045
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu, z toho:	0	0
Výnosy z predaja podniku alebo jeho časti		
Iné		

Informácie o čistom obrate Spoločnosti sú uvedené v tabuľke:

Názov položky	2018	2017
Tržby za vlastné výrobky	7 992 759	8 414 578
Tržby z predaja služieb	54 118	35 253
Tržby za tovar	2 257 079	1 965 539
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	10 303 956	10 415 370

H. NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2018	2017
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	2 095 493	2 084 904
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	7 500	8 680
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	7 500	8 680
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	2 087 993	2 076 224
Nákup licencií	0	0
Opravy a udržiavanie	281 894	275 340
Cestovné	78 829	88 035
Doprava	368 118	372 105
Leasing operatívny	366 301	371 662
Nájomné	19 923	17 578

Právne, ekonomické a iné poradenstvo	324 463	322 136
Náklady na inzerciu, reklamu	21 782	26 426
Poplatky sietiam	42 080	125 848
Stočné	18 637	18 860
Mýto	8 488	9 922
Pracovné agentúry	287 721	234 330
Nájom pracovných odevov	38 208	44 164
Upratovacie služby	68 161	64 059
Bezpečnostná služba	48 363	46 165
Ostatné	115 025	59 594
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	66 914	68 174
Predaj materiálu	6 350	3 758
Predaj dlhodobého majetku	100	0
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	564	47
Poistné	56 651	56 774
Pokuty a penále	631	4 610
Ostatné	2 618	2 985
Finančné náklady, z toho:	9 340	8 954
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	1 385	1 588
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	7 955	7 366
Predané cenné papiere	1 104	876
Nákladové úroky – banka		
Bankové poplatky	6 851	6 490
Ostatné	0	0
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu, z toho:	0	0

I. DANE Z PRÍJMOV

Názov položky	2018	2017
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	2 880	142 347
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2018			2017		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-320 808	x	x	-50 133	x	x
teoretická daň	X	-67 370	21%	x	-10 528	21%
Daňovo neuznané náklady	86 701	18 207	21%	198 721	41 731	21%
Výnosy nepodliehajúce dani	-305 146	-64 080	21%	-74 441	-15 633	21%
Umorenie daňovej straty	0	0	21%	-74 146	-15 570	21%
Spolu	-539 253	-113 243		0	0	
Splatná daň z príjmov	x	0		x	2 881	5,75%
Odložená daň z príjmov	x	0		x	0	21%
Celková daň z príjmov	x	0		x	2 881	5,75%

Spoločnosť za bežné účtovné obdobie vykázala daňovú stratu vo výške 539 253 EUR.

J. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Majetok vzatý do prenájmu

Spoločnosť mala k 31.12.2018 v nájme na operatívny leasing 60 ks nákladných motorových vozidiel. Z toho 46 ks nákladné motorové vozidlá IVECO DAILY v obstarávacej cene 1 498 164 EUR, doba nájmu do 5/2021 (5 rokov), 13 ks nákladných motorových vozidiel v obstarávacej cene 416 858 EUR, doba nájmu do 1/2022 (5 rokov), 1 ks nákladné motorové vozidlo IVECO DAILY v obstarávacej cene 36 280 EUR, doba nájmu do 9/2020 (5 rokov).

Spoločnosť v roku 2018 mala v nájme aj ďalší majetok na základe zmlúv o nájme.

V tabuľke je vyčíslená výška nájmu:

Názov položky	2018	2017
Nákladné motorové vozidlá - operatívny lízing (OL)	366 301	370 583
Osobné motorové vozidlá OL	0	1 079
Osobné motorové vozidlá	0	0
Stroje a zariadenia	11 954	11 987
Nebytové priestory	4 000	4 800
Ostatné	1 069	791

2. Majetok daný do prenájmu

V tabuľke je vyčíslená výška za prenájom:

Názov položky	2018	2017
Nebytové priestory	24 704	32 152
Nákladné motor. vozidlá	29 275	2 440

K. INÉ AKTÍVA A PASÍVA**1. Informácie o podmienených záväzkoch**

Spoločnosť si nie je vedomá žiadnych podmienených záväzkov, na základe ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

L. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	štatutárnych	dozorných	iných	štatutárnych	dozorných	iných
Druh príjmu, výhody	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
a	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy	4 183	1 794				
	4 183	1 792				

M. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami okrem materskej spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2018	2017
a	b	c	d
AGROFERT, a.s.			
Nákup služieb	01	20 892	94 902
Iný nákup	01	131 813	
AGROTEC a.s.			
Nákup služieb	01	0	13 800
AGROTEC Slovensko s.r.o.			
Nákup materiálu	01	671	422
Nákup služieb	01	162 272	174 273
Iný nákup	01	0	3 797
Poskytnuté služby	03	7 608	7 601
Ceres ZRt.			
Nákup materiálu	01	126	84
Duslo, a.s.			
Nákup materiálu, energie	01	323 491	342 630
Nákup služieb	01	2 623	2 822
Iný nákup	01	0	10
Duslo Energy, s.r.o.			
Nákup materiálu, energie	01	104 958	115 422
MAFRA Slovakia, a.s.			
Nákup materiálu	01	365	332

Nádácia AGROFERT – slovenská organizačná zložka			
Iný nákup	11	0	200
PENAM, a.s.			
Nákup dlhodobého nehmotného majetku	01	76 855	0
Nákup materiálu	01	651	593
Nákup služieb	01	13 851	3 339
Iný nákup	01	0	50 040
Predaj materiálu	02	933	0
Pekárna Zelená louka, a.s.			
Nákup dlhodobého hmotného majetku	01	3 585	0
PEZA, a.s.			
Nákup materiálu	01	255 486	102 401
Poskytnutie služby	03	29 275	
Predaj materiálu	02	225 000	112 737
PRVA BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.			
Nákup materiálu, tovaru	01	0	140 469
Predaj výrobkov, materiálu	02	0	96 905

Transakcie s materskou spoločnosťou sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2018	2017
a	b	c	d
PENAM SLOVAKIA, a.s.			
Nákup materiálu, tovaru, služieb	01	3 005 035	3 403 278
Predaj výrobkov, tovaru	02	4 953 217	5 392 727
Nákup služieb	03	313 571	208
Úver, pôžička	08	6 914	
Iný obchod	11	0	21 432

Vysvetlivky:

Kód druhu obchodu Druh obchodu:

01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia
06	transfer
07	know-how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami spolu okrem materskej spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Pohľadávky z obchodného styku	32 924	41 438
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		
Výdavky budúcich období		
Náklady budúcich období		
Poskytnuté pôžičky		
Aktíva spolu	32 924	41 438
Závazky z obchodného styku	198 648	99 029
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku		
Nevyfakturované dodávky		
Rezervy		
Výnosy budúcich období		
Príjmy budúcich období		
Prijaté pôžičky		
Pasíva spolu	198 648	99 029

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií s materskou spoločnosťou sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2018	Stav k 31.12.2017
Pohľadávky z obchodného styku	869 856	411 752
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		1 112
Výdavky budúcich období		
Náklady budúcich období		
Poskytnuté pôžičky	260 251	1 155 957
Aktíva spolu	1 130 107	1 568 821
Závazky z obchodného styku	323 036	190 466
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku		
Nevyfakturované dodávky		37
Rezervy		
Výnosy budúcich období		
Príjmy budúcich období		
Prijaté pôžičky		
Pasíva spolu	323 036	190 503

N. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by si vyžadovali vykázanie alebo zverejnenie v účtovnej závierke za rok 2018.

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy

	2018	2017
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	-320 808	-50 133
Úpravy o nepeňažné operácie:	182 155	155 218
Odpisy dlhodobého majetku	186 890	156 479
Odpis zásob		
Odpis pohľadávky		
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku		
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	-10 663	-2 582
Zmena stavu opravnej položky k zásobám		
Zmena stavu dlhodobých rezerv	7 710	9 509
Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov	6 622	8 155
Úroky účtované do nákladov (+)		
Úroky účtované do výnosov (-)	-6 914	-13 045
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku (+/-)	-1 490	-3 298
Výnosy z dlhodobého finančného majetku		
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií		
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	-138 653	105 085
Zmena pracovného kapitálu:	-160 945	389 325
Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti	-575 658	551 251
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti	459 131	-173 406
Zmena stavu zásob	-44 418	11 480
Iné		
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-299 598	494 410
Zaplatené úroky		
Prijaté úroky	6 914	13 045
Zaplatená daň z príjmov	-2 880	-2 881
Vyplatené dividendy		
Príjmy z mimoriadnych položiek		
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti		
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-295 564	504 574
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-415 264	-650 432
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	486	3 298
Obstaranie fin investícií		
Úbytok/Prírastok záväzkov z inv.činnosti		
Splátky dlhodobých záväzkov		
Prijaté dividendy		
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-414 778	-647 134
Peňažné toky z finančnej činnosti:		
Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov		
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk		
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	896 818	
Splátky dlhodobých záväzkov		
Výdavky na obstránenie vl. akcií		
Príjmy z predaja akcií	1 104	876
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	897 922	876
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom		

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	187 580	-141 684
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	6 951	148 635
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	194 531	6 951

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.